Arriviamo così al 13 giugno quando a Perugia 
nel palazzo del comune in consilio generali, alla pre-
senza di Fomasio q. d. Bevenuti sindaco del comune 
e di un procuratore della controparte comitale, non 
nominato, fu pronunciato il lodo sulla questione di 
Montemarte da parte degli arbitri in precedenza de-
signati; esso venne solennemente omologato ed ap-
provato dal podestà, dal capitano, dalle parti in 
causa e dal consiglio.122 In tale lodo si stabilirono, 
probabilmente per la prima volta in modo formale, 
i confini del districtus castrense, così specificati:  

a fossatello qui est post ecclesiam S. Romane propinquius 
ipsius ecclesie et tendit in flumen Tiberis et a flumine Tiberis 
versus territorium et districtum Titignani vel ville Core, et 
tendunt ipsi confines a flumine Tiberis per ipsum fossatel-
lum usque ad viam que vadit prope ecclesiam S. Romane 
predictam et ab inde per ipsam viam usque ad fossatum de 
Cipressis et per ipsum fossatum, et tendunt per fossatum 
quod est propinquius vie que vadit ad ecclesiam S. Romane 
per podium Cipresseti, et per ipsum fossatum usque ad viam 
Apparitorii, et per ipsam viam usque ad guadum fossati quod 
est propinquius castro Titignani, et tendit ipsum fossatum ad 

122 Appendice 2, doc. 4. 
123 Si veda anche il tracciato confinario riportato nella cartina 

in appendice. Di tale confinazione dà conto in modo abbastanza 
esatto anche il Ceci (Ceci, Todi nel Medioevo, pp. 188-189), il quale 

fossatum Saxi quod est propinquius dicto castro Titignani, 
et per ipsum fossatum usque ad domos predictorum domini 
Leonis, Farulfi, Petri et Ranaldutii comitum, positas in podio 
Guarmanie, per medium terreni quod est inter ipsas domos, 
ita quod una dictarum domorum sit infra confines et alia extra, 
recta linea ad stratam publicam que vadit per planum Guar-
manie et per ipsam viam publicam sive stratam usque ad Pom-
pignanum, et a dicta strata et loco usque ad fossatum Rianni, 
et per ipsum fossatum usque ad flumen Tiberis et per flumen 
Tiberis usque ad fossatellum predictum quod est post eccle-
siam S. Romane, propinquius ipsi ecclesie S. Romane versus 
territorium et districtum Titignani seu ville Core.123  

Come si può constatare, erano state pienamente 
soddisfatte le esigenze di parte todina, creando ex 
novo un distretto castrense il cui profilo ad occi-
dente disegnava una linea spezzata che, partendo 
dal fosso del Molinaccio, subito dopo S. Romana, 
risaliva per un certo tratto il fosso del Pianicello, ri-
calcando poi un tracciato viario, ancora oggi rico-
noscibile nella cartografia IGM, sino al podere Ci-
pressi ed al fosso omonimo, per poi piegare a Nord 
verso Titignano in corrispondenza della via Appari-
torii, seguendo poi il fosso della Contea e giungendo 
alle abitazioni dei venditori che non si trovavano né 
a Montemarte né a Titignano ma in podio Guarmanie. 
A questo proposito, come si è detto, non fu un caso 
che si fosse provveduto a far sì che la linea di con-
fine passasse «usque ad domos predictorum domini 
Leonis, Farulfi, Petri et Ranaldutii comitum, positas 
in podio Guarmanie, per medium terreni quod est 
inter ipsas domos, ita quod una dictarum domorum 
sit infra confines et alia extra», vale a dire proprio in 
mezzo all’insula abitativa signorile smembrandola in 
due parti, di cui una in territorio todino e l’altra in 
quello orvietano. Dal podium Guarmanie il tracciato 
confinario raggiungeva la vicina strada Orvietana, la 
quale fungeva da limite territoriale sino a Pompo-
gnano, discendendo poi al Tevere attraverso il fossa-
tum Rianni che deve essere identificato con il fosso 
del Quadro, in quanto è l’unico che si collochi alle 
spalle di Pompignanum, e quindi corrisponda alla de-
scrizione datane dai testimoni. Laddove questo 
corso d’acqua sfociava nel fiume l’itinerario prose-
guiva sino a tornare al punto di partenza seguendo 
il corso dell’acqua. In tal modo, oltre ad amputare 
drasticamente la tenuta comitum, riducendola ad un 
esiguo territorio gravitante su Titignano, i Todini si 
erano assicurati il totale controllo di ambedue le rive 
del Tevere lungo la gola del Forello fino all’Orvie-
tano e, come pare, avevano “arrotondato” il terri-